Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 октября 2023 года город Сочи

Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Остапенко Е.П.,

при помощнике И,

с участием:

государственного обвинителя К,

подсудимого Ж,

защитника подсудимого – адвоката С,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

Ж, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Р. Татарстан, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом г. Сочи по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. Судимость не снята и не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ж совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время судом не установлено, Ж и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи увидели банковскую карту АО «Альфа Банк» № с номером счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1 в отделении банка по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подняло данную банковскую карту и оставило при себе. После чего, у Ж и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, путем приобретения товаров и продуктов питания в магазинах на территории Центрального района г. Сочи с использованием указанной банковской карты.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что их действия носят тайный характер, Ж и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 11 часов 39 минут по 13 часов 45 минуты ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись тем, что пин-код для совершения покупки на сумму, не превышающую каждая 1 000 рублей, по банковской карте АО «Альфа Банк» № с номером счета 40№, имитированной на имя Потерпевший №1, не требуется, осуществили тайное хищение денежных средств путем бесконтактной оплаты товаров на территории Центрального района г. Сочи, а именно:

- в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 88,99 рублей; 

- в магазине «Минимаркет» ИП Г, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 230 рублей, на сумму 230 рублей, на сумму 132 рублей, а всего на сумму 592 рубля; 

- в магазине «Шаурмен» ИП С, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 440 рублей;

- в кофейне «OnePriceCoffee» ООО «Капучино, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 90 рублей;

- в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа М», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 363,33 рублей, на сумму 153,67 рублей, а всего на сумму 517 рублей;

- в салоне красоты «Цирюльник» ИП Х, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 400 рублей;

- в ресторане «КФС» ООО «КФС-групп», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, на сумму 98 рублей, на сумму 888 рублей, а всего на сумму 986 рублей;

- в магазине «Мини-маркет» ИП М, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 120 рублей, на сумму 189 рублей, а всего на сумму 309 рублей;

- в магазине «Порт24» ИП А расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 520 рублей, на сумму 600 рублей, на сумму 380 рублей, а всего на сумму 1 500 рублей;

- в магазине «Столичный Гастроном» ООО «Хоттей», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 480 рублей, а всего осуществили покупки на сумму 5 402,99 рубля.

При этом покупки с использованием вышеуказанной банковской карты Ж и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершали поочередно, передавая друг другу найденную карту, действуя группой лиц по предварительному сговору, где роль каждого из участников группы заключалась в приобретении определенного вида товаров и продуктов питания. 

Завладев похищенным имуществом, Ж и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распорядились им по своему усмотрению, чем полностью реализовали свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 402,99 рублей.

В судебном заседании Ж вину признал в полном объеме, раскаялся, от дачи показания отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме того, вина Ж в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями Ж, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которых в феврале 2023 года он познакомился с М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем Р. Бурятия, с которым начали дружить. Периодически с ним распивали спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут на проходе между 

<

адрес> Центрального района г.Сочи он увиделся с М и А, которая является девушкой Валеры. При встрече Валера ему сказал, что нашел банковскую карту АО «Альфа Банк» красного цвета. Он ему предложил пойти в магазин «Пятерочка», расположенный внутри ТЦ «Ярославна», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, за соком, при этом передал ему вышеуказанную карту, чтобы он оплатил купленный товар. В магазине он выбрал сок, и они подошли к кассе самообслуживания. Валера пробил товар, а он вышеуказанной картой расплатился. Поняв, что на карте есть денежные средства, решили пойти также в другой магазин и приобрести еще продуктов и сигарет и так далее. Зайдя в магазин «Минимаркет 24» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, он купил одну пачку сигарет марки «Чапмен», стоимостью 220 рублей, расплатился ранее указанной картой. После чего он вышел из магазина и передал банковскую карту Валере, который тоже зашел в этот магазин и купил две шоколадки и сигареты. После этого они пешком пошли по 

<

адрес>, где по дороге купили шаурму и в рядом стоящей кофейне купили кофе. После они зашли в магазин «Красное/белое», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где купили пиво «Старый Мельник» 4 бутылки, пиво «Esse» 4 бутылки. Оплату производили найденной картой. Потом Валера пошел в парикмахерскую и вышеуказанную карту взял с собой, а они с Настей пошли к ресторану быстрого питания «КФС» по адресу: г. Сочи, Центральный район, Курортный проспект, 

<

адрес>, где около фонтанов ждали Валеру. Примерно через пол часа Валера пришел к ним уже, постриженный и они вместе зашли в «КФС», где купили соусы и крылышки, оплатили также найденной картой. Поев, Валера пошел в магазин, который расположен по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где купил сигареты и зажигалку, которые он ему показал после покупки. После они втроем пошли к памятнику «П 1», который расположен около Морского порта г. Сочи, где они распивали пиво. Валера пошел в магазин «Про-Табак», где купил курительную жидкость для «Вейпа», оплату он также произвел с найденной банковской карты, покупку он ему также продемонстрировал. После чего он взял у Валеры вышеуказанную банковскую карту и зашел в «Гастроном 24», расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где он приобрел пиво «Дизель» в количестве двух бутылок, а после пошел к памятнику, где его ждали Валера и Настя. В общей сложности они с Валерой произвели оплаты, найденной картой более 20 покупок. Вину в совершенном им преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Где в настоящий момент находится Валера ему неизвестно, так как они с ним поругались и перестали общаться (л.д.36-39, л.д.47-49);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа, он находился в парке «Ривьера», где отдыхал и распивал спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 часов 00 минут, прогуливаясь, он дошел до ресторана быстрого питания «КФС», расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, где присел на лавочку и усн

<

адрес> мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 8 Pro» в корпусе зеленного цвета, imei: №, в прозрачном чехле, в котором находилась дебетовая именная банковская карта АО «Альфа-Банк» № с номером счета 40№, который открыт по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, положил рядом собой на лавочку. Примерно в 01 час 40 минут, он обнаружил отсутствие мобильного телефона на лавочке. Он подумал, что утерял его в состоянии сильного алкогольного опьянения. Поискав около лавочки, так и не обнаружил свой мобильный телефон, в котором находилась банковская карта, после чего обратился в правоохранительные органы. Стоимость телефона он указал с учетом износа в 2 000 рублей, чехол на телефон материальной стоимости не представлял. На телефон был графический пароль в виде перевернутой буквы «Г». ДД.ММ.ГГГГ при восстановлении банковской карты он обнаружил, что после утери мобильного телефона с банковской картой, производились оплаты в различных магазинах, на общую сумму 5 402,99 рублей, а именно: в 11 часов 39 минут в магазине «Пятерочка» произведена оплата на сумму 88,99 рублей; в 11 часов 43 минут в магазине «ИП Г» произведена оплата на сумму 230 рублей; в 11 часов 45 минут в магазине «ИП Г» произведена оплата на сумму 132 рубля; в 11 часов 46 минут в магазине «ИП Г» произведена оплата на сумму 230 рублей; в 12 часов 12 минут в магазине «ИП С» произведена оплата на сумму 440 рублей; в 12 часов 16 минут в магазине «OnePriceCoffee» произведена оплата на сумму 90 рублей; в 12 часов 34 минут в магазине «Красное/Белое» произведена оплата на сумму 363,33 рублей; в 12 часов 36 минут в магазине «Красное/Белое» произведена оплата на сумму 153,33 рублей; года в 13 часов 07 минут в магазине «ИП Х» произведена оплата на сумму 400 рублей; в 13 часов 13 минут в ресторане «КФС» произведена оплата на сумму 98 рублей; в 13 часов 25 минут в магазине «ИП М» произведена оплата на сумму 189 рублей; в 13 часов 25 минут в магазине «ИП М» произведена оплата на сумму 120 рублей; в 13 часов 33 минут в магазине «Про-Табак» произведена оплата на сумму 520 рублей; в 13 часов 34 минут в магазине «Про-Табак» произведена оплата на сумму 600 рублей; в 13 часов 34 минут в магазине «Про-Табак» произведена оплата на сумму 380 рублей; в 13 часов 45 минут в магазине «Продукты» произведена оплата на сумму 480 рублей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ через приложение «Bybit» с его мобильного телефона были выведены денежные средства в сумме 426 долларов США, а именно они были конвертированы в рубли – 34 975 рублей, после чего перечислены на «Киви кошелек». Так с учетом совершенного в отношении него преступления, а именно хищения с банковской карты АО «Альфа-Банк» № с номером счета 40№, путем оплаты в размере 5 402,99 рублей, а также хищения денежных средств с приложения «Bybit» в сумме 34 975 рублей, ему причинен значительный ущерб на сумму 40 378,20 рублей. Ущерб значительный так, как он арендует жилье за 25 000 рублей, а также осуществляет финансовую помощь родителям (л.д.117-119);

Также в материалах дела имеется заявление, согласно которому ущерб возмещен, претензий к подсудимому он не имеет, просил строго не наказывать.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, она шла совместно с Ж и его другом М находились около Центрального рынка г. Сочи. Проходя мимо зоомагазина, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, М нашел банковскую карту АО «Альфа Банк» красного цвета с функцией бесконтактной оплаты, о чем сообщил ей и Ж Она сразу же сообщила, чтобы они выкинули ее, однако они этого не сделали и пошли в находящийся рядом магазин «Пятерочка», в котором насколько она знает расплатились данной картой и купили сок. В магазин она не входила, так как не хотела участвовать в этом. В дальнейшем они ходили по Центральному району г. Сочи и Ж с М поочередно осуществляли покупки продуктов питания, сигарет, алкогольной продукции и прочего. Она им неоднократно говорила, чтобы они прекратили ею расплачиваться. Что они сделали с банковской картой пояснить не может, возможно она осталась у М При осуществлении покупок она никогда с ними не заходила и ничего с их покупок себе не брала. Где находится в настоящее время М она не знает, в случае установления обязуется сообщить (л.д.110-112).

Также вина Ж подтверждается и следующими письменными и вещественными доказательствами такими как:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшего С, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ осуществлено списание с банковской карты АО «Альфа-Банк» № с номером счета 40№ (л.д.8-11);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшего С, согласно которому осмотрен магазин «Минимаркет 24», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ осуществлено списание с банковской карты АО «Альфа-Банк» № с номером счета 40№ (л.д.12-15);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшего № №** **** 0220 с номером счета 40№ (л.д.16-19);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшего С, согласно которому осмотрен магазин «Красное/белое», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ осуществлено списание с банковской карты АО «Альфа-Банк» № с номером счета 40№(л.д.20-23);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшего С, согласно которому осмотрен магазин «Красное/белое», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ осуществлено списание с банковской карты АО «Альфа-Банк» № с номером счета 40№(л.д.24-27);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого Ж, согласно которому осмотрен магазин «Кофе», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ осуществлено списание с банковской карты АО «Альфа-Банк» № с номером счета 40№ (л.д.66-69);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого Ж, согласно которому осмотрен салон красоты «Цирюльник», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ осуществлено списание с банковской карты АО «Альфа-Банк» № с номером счета 40№ (л.д.70-73);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого Ж, согласно которому осмотрен магазин «Порт 24», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ осуществлено списание с банковской карты АО «Альфа-Банк» № с номером счета 40№ (л.д.74-77);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого Ж, согласно которому осмотрен магазин «Красное/белое», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ осуществлено списание с банковской карты АО «Альфа-Банк» №** **** 0220 с номером счета 40№ (л.д.78-81);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого Ж, согласно которому осмотрен магазин «Шаурмен», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ осуществлено списание с банковской карты АО «Альфа-Банк» № с номером счета 40№ (л.д.82-85);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием Ж, согласно которому осмотрены: CD-R диск с записями с камеры видеонаблюдения, расположенных в магазине «Минимаркет 24» ИП Г по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, CD-R диск с записями с камеры видеонаблюдения, расположенных в магазине «Продукты» ИП М по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, CD-R диск с записями с камеры видеонаблюдения, расположенных в магазине «Красное/Белое» ООО «Альфа-М» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, CD-R диск с записями с камеры видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. По окончании осмотра Ж пояснил, что на всех вышеуказанных видеозаписях указаны события, происходящие ДД.ММ.ГГГГ, когда он совместно с М совершали покупки в различных магазинах Центрального района г. Сочи на суммы до 1 000 рублей, а всего около 20 покупок, при этом пароля от карты не вводили, так как они его не знали. Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся (л.д.89-97), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д.98-99);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- светокопия детализации по банковской карте. Так, согласно документу с банковской карты АО «Альфа Банк» № с номером счета 40№, имитированной на имя Потерпевший №1, зарегистрированного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ осуществлены следующие операции: в 11 часов 39 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 88,99 рублей, в 11 часов 43 минут в магазине «ИП Г» на сумму 230 рублей, в 11 часов 45 минут в магазине «ИП Г» на сумму 132 рублей, в 11 часов 4465 минут в магазине «ИП Г» на сумму 230 рублей, в 12 часов 12 минут в магазине «ИП С» на сумму 440 рублей, в 12 часов 16 минут в магазине «Кофе» на сумму 90 рублей, в 12 часов 34 минут в магазине «Красное и белое» на сумму 363,33 рублей, в 12 часов 36 минут в магазине «Красное и белое» на сумму 153,67 рублей, в 13 часов 07 минут в магазине «ИП Х» на сумму 400 рублей, в 13 часов 13 минут в магазине «КФС» на сумму 888 рублей, в 13 часов 13 минут в магазине «КФС» на сумму 98 рублей, в 13 часов 25 минут в магазине «М» на сумму 120 рублей, в 13 часов 25 минут в магазине «М» на сумму 189 рублей, в 13 часов 33 минут в магазине «Табак» на сумму 520 рублей, в 13 часов 34 минут в магазине «Табак» на сумму 600 рублей, в 13 часов 34 минут в магазине «Табак» на сумму 380 рублей, в 13 часов 45 минут в магазине «Продукты» на сумму 480 рублей.

- скриншот из приложения «Bybit». Согласно документу, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут, осуществлена операция на сумму 34 975,21 рублей (81,91 рублей – цена, 426,995642 USDT – общее количество, 1№ – ордер).

- чеки по проведенным операциям. Согласно документам, товарный чек ИП Г, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район. 

<

адрес>, осуществлена оплата на сумму 230 рублей – сигареты Чапмен Браун, на сумму 230 рублей – сигареты Чапмен Рэд Ор, на сумму 132 рублей – батончик милки Вей 52 гр. в количестве 2 шт; кассовый чек на сумму 88,99 рублей – напиток яб/ряб/клуб/земл. 03,95 л. ДД.ММ.ГГГГ в 11:50; кассовый чек ООО «Альфа-М», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, осуществлена оплата на сумму 363,33 рублей – пакет-майка, напиток пивной ЭСС ананас 3 шт., пиво старый мельник 0,45 л, 3 шт., на сумму 153,67 рублей – Пульсап Энерджи 0,5л. Энерг. Нап. Флэш Ап 0,5 л, Ягуар 0,47 л. (л.д.124-155), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д.156);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой обвиняемый Ж указал место и способ совершения преступления, а также рассказал обстоятельства совершенного им преступления, а именно тайного хищении денежных средств с банковской карты Потерпевший №1, а именно в период с 11 часов 39 минут по 13 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа Банк» № с номером счета 40№, имитированной на имя Потерпевший №1, осуществил тайное хищение денежных средств путем бесконтактной оплаты товаров на территории Центрального района г. Сочи (л.д.100-109);

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Ж изложил обстоятельства совершения им преступления, а именно тайного хищении денежных средств с банковской карты Потерпевший №1, а именно в период с 11 часов 39 минут по 13 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа Банк» № с номером счета 40№, имитированной на имя Потерпевший №1, осуществил тайное хищение денежных средств путем бесконтактной оплаты товаров на территории Центрального района г. Сочи (л.д.59-60).

Суд, оценивая показания потерпевшего и свидетеля по уголовному делу, доверяет их показаниям, так как они логичны, последовательны и детальны, полностью согласуются между собой, а также с другими письменными материалами дела и обстоятельствами совершения преступления в их совокупности, в связи с чем суд признаёт данные показания достоверными и учитывает их при решении вопроса о виновности Ж в совершении инкриминируемого ему преступления. Причин для оговора подсудимого указанными выше лицами суд не усматривает.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности приведенных и исследованных в судебном заседании письменных и вещественных доказательств, суд находит все доказательства допустимыми. Представленные в материалы уголовного дела документы составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства. Оснований для исключения из числа доказательств суд не усматривает.

Признательные показания Ж согласуются с иными доказательствами в связи с чем, оснований не доверять им у суда не имеется.

Совокупность собранных по делу доказательств позволяет суду сделать однозначный вывод о том, что вина подсудимого Ж в совершении инкриминируемого преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана материалами дела и нашла своё подтверждение в ходе судебного следствия.

Сумма ущерба подтверждается материалами дела и составляет 5 402,99 рублей.

Суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», поскольку как следует из исследованных судом доказательств Ж и неустановленное следствием лицо действовали согласованно между собой, передавали друг другу банковскую карту для совершения покупок. 

Действия подсудимого Ж суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Оценивая данные о личности подсудимого, его поведение в ходе судебного заседания, суд не усматривает оснований сомневаться во вменяемости Ж

При назначении вида и меры наказания Ж суд учитывает, в соответствии с положениями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершённого преступления, отнесенного к категории тяжких преступлений против собственности соответственно, данные о личности виновного - гражданин РФ, имеет постоянное место жительства на территории РФ, семейное положение - не женат (состоит в брачных отношениях), состояние здоровье, официально не трудоустроен (работает по найму), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, условия его жизни, возраст, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ст.61 УК РФ признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, наличие малолетних детей, также учитывая участие в проверки показаний на месте и дачу признательных показаний в ходе предварительного следствия, суд полагает возможным признать наличие смягчающего обстоятельства – активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений (по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Центрального районного суда г. Сочи по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ).

Учитывая установленные фактические обстоятельства, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, принимая во внимание роль в совершении преступления – соисполнитель, а также категорию ранее совершенного преступления, учитывая, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, основываясь на принципах индивидуализации наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению, что исправление Ж возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, поскольку, по убеждению суда, данный вид наказания будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2,6,43,60 УК РФ, с применением требований ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. Также суд не усматривает оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, в виду наличия рецидива.

Суд не применяет в отношении подсудимого дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку Ж вину в совершенном преступлении признал полностью, что даёт основания полагать, что назначенное ему основное наказание повлияет на его исправление и будет соразмерно содеянному.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом вышеуказанных обстоятельств суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Также учитывая, что ДД.ММ.ГГГГ Ж осужден Центральным районным судом г. Сочи по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей, наказание в виде штрафа не отбыто, суд приходит к выводу, что окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ. 

Меру пресечения содержание под стражей - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание Ж следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Ж виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть наказания по приговору Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 рублей, назначив окончательное наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, и со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения Ж в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественных доказательства по делу: 

- CD-R диски с записями с камер видеонаблюдения; светокопия детализации по банковской карте, скриншот из приложения «Bybit», чеки по проведенным операциям – хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения последнего.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в этот же срок со дня вручения ему копии приговора суда, при этом осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: